Дело № 5-85-247/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

04 августа 2023 года			                                                      г. Судак

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку в отношении:
БАРМАМБЕТОВА ШЕВКЕТА НАРИМАНОВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, инвалидом не является, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекался к административной ответственности:
- 24.08.2020 по ст. 10.5.1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1500 руб., оплачен;
в совершении правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

20.06.2023 в 07 часов 10 минут, Бармамбетов Ш.Н. по адресу проживания: адрес, незаконно культивировал четыре растения, которые согласно заключению эксперта № 1/999 от 21.06.2023 являются растениями конопля (растениями рода cannabis), содержащими наркотическое средство.
В судебном заседании Бармамбетов Ш.Н. с протоколом согласился, вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что культивировал коноплю для того чтобы лично употребить так как ранее употреблял наркотическое средство конопля.
Выслушав пояснения Бармамбетова Ш.Н., исследовав материалы дела,  прихожу к следующим выводам.
Кроме признания Бармамбетовым Ш.Н. своей вины в совершении правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, его виновность подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 079458 от 23.06.2023 /л.д. 2/;
- рапортом от 20.06.2023 /л.д. 4/;
- таблицей изображений /л.д. 5/;
- протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2023 согласно которому по адресу проживания Бармамбетова Ш.Н. были обнаружены и изъяты 4 растения рода Cannabis /л.д.6-8/;
- письменными объяснениями Бармамбетова Ш.Н. от 20.06.2023 согласно которому выявленные у него по месту жительства кусты конопли он выращивал для своих нужд, для личного употребления /л.д.10/;
- объяснением фио от 20.06.2023 /л.д. 11/;
- объяснением фио от 20.06.2023 /л.д. 12/;
- справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 20.06.2023 № 285 /л.д. 13/;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 20.06.2023 /л.д. 14/;
- заключением эксперта № 1/999 от 21.06.2023 согласно выводам которого, представленное на исследование 4 растения являются растениями конопля (растением рода Cannabis), содержащими наркотическое средство /л.д.19-21/;
- квитанцией /л.д. 24/;
- пояснениями Бармамбетова Ш.Н., данными им в судебном заседании.
Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
В силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 растение конопля относится к Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. При этом крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст.231 УК РФ, в частности, конопли (растение рода Cannabis) начинается от 20 растений. Культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в частности, растения конопля (растение рода Cannabis) менее 20 растений, образует состав правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ.
Таким образом, виновность Бармамбетова Ш.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, полностью доказана.
Действия Бармамбетова Ш.Н. квалифицируются по ст.10.5.1 КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих ответственность Бармамбетова Ш.Н. мировой судья не усматривает.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность Бармамбетова Ш.Н., не имеется.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Бармамбетову Ш.Н. административное наказание в пределах санкции ст.10.5.1 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья расценивает обстоятельства совершенного правонарушения (количество растений – 4) как исключительный случай, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя (не работает, ранее привлекался по ст. 10.5.1 КоАП РФ, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленное правонарушение в сельском хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель) применение иных видов наказания, чем административный арест, не обеспечит реализации задач административной ответственности.
С учетом того, что Бармамбетов Ш.Н. не работает и не имеет постоянного законного источника дохода, назначение наказания в виде административного штрафа мировой судья считает нецелесообразным.
Бармамбетов Ш.Н., не относится к категории лиц, установленных частью 2  статьи 3.9 КоАП РФ, в связи с чем, препятствий для назначения ему административного наказания в виде административного ареста не усматривается.
Согласно ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Бармамбетовым Ш.Н. наркотических средств без назначения врача, суд считает необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014г.), возложить на Бармамбетова Ш.Н. обязанность пройти профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств и психотропных веществ в  ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в адрес.
Вещественные доказательства – 4 растения рода конопля, хранящиеся в ОМВД России по г. Судаку по квитанции № 55, подлежат уничтожению, в соответствии с требованиями ч.3 ст.29.10 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.10.5.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

БАРМАМБЕТОВА ШЕВКЕТА НАРИМАНОВИЧА, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Изъятое наркотическое средство: 4 растения рода конопля, хранящиеся в ОМВД России по г. Судаку по квитанции № 55 – уничтожить.
Возложить на Бармамбетова Ш.Н.  обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, а также медицинской и (или) социальной реабилитации в течение 2 месяцев со дня вступления постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в адрес.
Контроль за исполнением лицом обязанности прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, а также медицинской и (или) социальной реабилитации возложить на органы внутренних дел.
Разъяснить Бармамбетову Ш.Н., что уклонение от вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:							        А.С.Суходолов